
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  terça–feira – 26 de maio de 2015  -  Nº 4862 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº25.335/2015
Suplementação Dotações Orçamentárias

O PREfEITO MUNICIPAl DE CACHOEIRO DE ITAPE-
MIRIM, Estado do ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais, autorizado pela Lei Municipal Nº 7120, de 03/12/2014. 
Decreta:

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de R$ 
90.000,00 (NOVENTA MIL REAIS), para reforço das seguintes 
dotações orcamentárias:

CAMARA MUNICIPAl

01.01.01.031.0101.2008 GESTÃO LEGISLATIVA

3390398200-SERVIÇOS DE PUBLICIDADE INSTITUCIONAL

Fonte:  100000000000

35.000,00

01.01.01.031.0101.2008 GESTÃO LEGISLATIVA

3390395000-SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES

Fonte:  100000000000

10.000,00

01.01.01.031.0101.2008 GESTÃO LEGISLATIVA

3390398800-DESPESAS DE TELEPROCESSAMENTO

Fonte:  100000000000

5.000,00

01.01.01.031.0101.2008 GESTÃO LEGISLATIVA

3390302200-MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO

Fonte:  100000000000

5.000,00

01.01.01.031.0101.2008 GESTÃO LEGISLATIVA

3390394000-SERVIÇOS DE SELEÇÃO E TREINAMENTO

Fonte:  100000000000

15.000,00

01.01.01.031.0101.2008 GESTÃO LEGISLATIVA

3390391700-MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMEN-

TOS

Fonte:  100000000000

20.000,00

TOTAl SUPlEMENTAÇÕES 90.000,00

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe 
o artigo anterior é o proveniente de:  REDUÇÃO nos termos de 
que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item II e III, da Lei 
Federal nº 4.320/64, conforme segue:

CAMARA MUNICIPAl

01.01.01.031.0101.2008 GESTÃO LEGISLATIVA

3390460100-INDENIZAÇÃO AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO

Fonte:  100000000000

90.000,00

TOTAl REDUÇÃO 90.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de Maio de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 348/2015
Remanejamento de Dotações Orçamentárias

O SECRETÁRIO MUNICIPAl DE GESTÃO ESTRATÉGI-
CA, no uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Decreto nº 
154 de 04/01/2005. Resolve:

Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 150.000,00 (CENTO E 
CINQUENTA MIL REAIS), para acréscimo dos seguintes sub-
elementos da despesa orcamentárias, conforme segue:

CAMARA MUNICIPAl

01.01.01.031.0101.2008 - GESTÃO LEGISLATIVA

150.000,003190113300 - GRATIFICAÇÃO POR EXERCÍCIO DE FUNÇÕES

Fonte:  100000000000

TOTAl SUPlEMENTAÇÕES 150.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será 
o proveniente do remanejamneto de redução dos seguintes sub-
elementos da despesa orçamentária: 

CAMARA MUNICIPAl

01.01.01.031.0101.2008 - GESTÃO LEGISLATIVA

150.000,003190114000 - GRATIFICAÇÕES ESPECIAIS

Fonte:  100000000000

TOTAl REDUÇÕES 150.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 12 de Maio De 2015.

SOlISMARA DE O. TOSATO DElARMElINA
Secretária Mun. de Gestão Estratégica



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de maio de  2015                                               DOM nº 4862 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

RElATóRIOS PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPlINAR RESUMIDOS 

PROTOCOLO:  13.176/2014
PROCESSO:  1186532
ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR
INDICIADO: WALESKA FELIX SCANTAMBURLO
CONCLUSÃO:   ISENTO DE RESPONSABILIDADES

PROTOCOLO:  41.002/2014
PROCESSO:  1213804
ASSUNTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR
INDICIADO: ANNA CRISTINA SILVA GONÇALVES 
SANTANA
CONCLUSÃO:   ADVERTÊNCIA ESCRITA

Cachoeiro de Itapemirim-ES,  26 de maio de 2015

EDNÉIA E. AlTOÉ ARCHANjO
Presidente da 2ª Comissão Permanente de Processo 

Administrativo Disciplinar - COPAD

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 022/2015.
BENEfICIÁRIO:  APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS 
DOS EXCEPCIONAIS.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS, atendendo 
as necessidades da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
OBjETO: Transferir recursos a BENEFICIÁRIA, a título de 
subvenção social, visando dar continuidade ao atendimento de 
aproximadamente 164 usuários.

VAlOR GlOBAl: R$ 287.457,04 (duzentos e oitenta e sete mil, 
quatrocentos e cinquenta e sete reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
Recursos do Fundo Estadual de Assistência Social (FEAS), à 
conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0917.2.084, 
Despesa: 3.3.50.43.00.01. 
Fonte de Recurso: 139900000202 – PISO VARIAVEl RCD – 
PESSOA COM DEfICIÊNCIA
PRAZO: Até 29 de fevereiro de 2016.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida – Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Thiago Viana Pereira - 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Wilma Campos 
da Silva - Presidente da Beneficiária.
PROCESSO: Protocolo nº 1-2.760/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBIlIDADE DE lICITAÇÃO

CONTRATADA: NASSAU EDITORA RADIO E TV LTDA.
OBjETO: Renovação de 01 (uma) assinatura anual do Jornal 
“A Tribuna” para a Coordenadoria Executiva de Defesa do 
Consumidor, conforme solicitação da Secretaria Municipal de 
Gestão Estratégica – SEMGES.
VAlOR: R$ 631,40 (seiscentos e trinta e um reais, quarenta 
centavos).
RESPAlDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. Nº 1 – 7.180/2015.

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
G E S TÃ O  E S T R AT É G I C A

AUTO DE INfRAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEfESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna público 
a lavratura do AUTO DE INFRAÇÃO   abaixo relacionado em 
virtude da recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou 
a  impossibilidade de ciência pessoal. O autuado, caso queira, terá 
o prazo de  10 (DEZ) dias para apresentar recurso, devendo ser  
entregue, por escrito , ao Procon Municipal.

Processo: 515/2014
Reclamado: RENOVACRED LTDA ME
CNPJ : 16.866.983/0001-83
Data da Lavratura: 03/03/2015
Auditor Fiscal: RODRIGO SABINO DOS SANTOS / JULIANA 
LOUZADA DE BACKER
Auto de Infração: 1241
Infração: Artigo  33, parágrafo 2º do Decreto nº 2.181/97.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26/05/2015.

RICARDO SIlVA fONSECA
Gerente de Atendimento e fiscalização

 Decreto nº 23.571/2013



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de maio de  2015                                                 DOM nº 4862 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

NOTIfICAÇÃO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEfESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna público a 
lavratura da NOTIFICAÇÃO abaixo relacionada em virtude da 
recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a impossibi-
lidade de ciência pessoal.

FA: 0115.002.145-6
Nome: MATRIZ ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA ME
CNPJ/CPF: 07.964.983/0001-25
Reclamante: JOSÉ CARLOS DOS ANJOS GUIMARÃES
DESCRIÇÃO DOS FATOS 

Chegaram ao conhecimento deste órgão de proteção e defesa do 
consumidor os seguintes fatos:
 O consumidor relata que recebeu carta informando que seu nome 
foi negativado junto ao Serviço Central de Proteção ao Crédito 
devido ao débito especificado em tais documentos. Entrou em 
contato com o telefone informado neste e recebeu boletos para 
adimplir com o débito. No entanto, não reconhece a origem de tal 
dívida. Entrou em contato com o Ponto Frio e foi informado não 
haver nenhum débito pendente em seu nome. Consultou o serviço 
de proteção ao crédito e foi informado não haver negativação em 
seu nome. Assim sendo requer:
1) Explicação quanto os fatos;
2) Provas comprobatórias da dívida do consumidor;
3) Cancelamento de todo e qualquer débito existente no nome do 
consumidor.

O NOTIFICADO terá 10 (DEZ) dias a partir da publicação para 
apresentar defesa.
 Após este prazo poderá ser formalizado Processo Administrati-
vo, nos termos da Lei Federal nº 8.078/90 e Decreto Federal nº 
2.181/97, bem como, a adoção de outras medidas cabíveis.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 20 de Maio de 2015.

RICARDO SIlVA fONSECA
Gerente de Atendimento e fiscalização

 Decreto nº 23.571/2013

NOTIfICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEfESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna público a 
lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em virtude da 
recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  impos-
sibilidade de ciência pessoal.

Processo: 0115.001.137-7
Reclamada: FABIO LEONARDO TOSTA
 CNPJ: 13.944.363/0001-27
Reclamante: LUIZ CÉSAR DELAMOR
Data da Lavratura: 29/04/2015
Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, situado à Av. Monte 
Castelo, 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim-ES, no dia  
01/07/2015 às 10:30 horas.
 Fica a   empresa    ciente de que a   recusa ao comparecimento   
caracteriza crime de desobediência, ficando a autoridade  Adminis-
trativa com poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis. 

Na oportunidade deverá juntar defesa escrita em audiência.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de Maio de 2015.

lUCAS lAZZARI SERBATE
Consultor Interno

 Decreto nº 24.718/2014

NOTIfICAÇÃO

A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEfESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna público a 
lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em virtude da 
recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  impos-
sibilidade de ciência pessoal.

Processo: 0115.001.518-2
Reclamada: NOVA PONTO COM COMÉRCIO ELETRÔNICO 
S/A
 CNPJ: 09.358.108/0010-16
Reclamante: NILTON CORCINO
Data da Lavratura: 04/05/2015
Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, situado à Av. Monte 
Castelo, 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim-ES, no dia  
01/07/2015 às 10:00 horas.
Fica  a  empresa ciente  de que   a recusa   ao    comparecimento   
caracteriza crime de desobediência,  ficando a autoridade  Adminis-
trativa com poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis. 
Na oportunidade deverá juntar defesa escrita em audiência.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de Maio de 2015.

lUCAS lAZZARI SERBATE
Consultor Interno

 Decreto nº 24.718/2014

NOTIfICAÇÃO
A COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEfESA DO CON-
SUMIDOR – PROCON - vinculada a SECRETARIA MUNICI-
PAL DE GESTÃO ESTRATÉGICA - SEMGES, torna público a 
lavratura da NOTIFICAÇÃO  abaixo relacionada em virtude da 
recusa do respectivo NOTIFICADO em recebê-la ou a  impos-
sibilidade de ciência pessoal.

Processo: 0115.001.518-2
Reclamada: ASSUSTEK COMPUTADORES COMERCIAL LT-
DA-ME
 CNPJ: 03.834.203/0001-71
Reclamante: NILTON CORCINO
Data da Lavratura: 04/05/2015
Descrição: comparecimento em audiência a ser realizada nas 
dependências do PROCON MUNICIPAL, situado à Av. Monte 
Castelo, 28, Independência, Cachoeiro de Itapemirim-ES, no dia  
01/07/2015 às 10:00 horas.
Fica a   empresa   ciente de   que a recusa   ao   comparecimento 
caracteriza crime de desobediência, ficando a autoridade  Adminis-
trativa com poderes para aplicar sanções administrativas cabíveis. 
Na oportunidade deverá juntar defesa escrita em audiência.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 18 de Maio de 2015.

lUCAS lAZZARI SERBATE
Consultor Interno

 Decreto nº 24.718/2014



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de maio de  2015                                                 DOM nº 4862 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
D E S E N V O LV I M E N T O  S O C I A L

EDITAl PROCESSO SElETIVO SIMPlIfICADO – 
N° 04/2015

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAl DE DESEN-
VOlVIMENTO SOCIAl divulga resultado da Reclassificação 
de candidatos para cadastro de reserva, cargo de Assistente Social, 
após convocação do dia 15/05/2015 para conferência de títulos e 
experiência profissional e em conformidade com as regras estabe-
lecidas no Edital SEMDES 01/2015, nos itens 10 – “DA CONVO-
CAÇÃO” e 11 – “DA CONTRATAÇÃO”, convoca os candidatos 
conforme ordem de classificação, para ocuparem vagas provenien-
tes de desistência de candidato. 
1– RECLASSIFICAÇÃO DE ASSISTENTE SOCIAL

Class Num. Insc Nome Pontos Status

10 63225 ALESSANDRA SILVA MESQUITA 10.0 Deferido

11 63163 ELIZIANE DOS SANTOS CORREA SOROM 10.0 Deferido

12 63031 ELIZABETH ALVES DE ALMEIDA 6.0 Deferido

13 63239 TANIA MARA NEVES BATISTA SILVEIRA 6.0 Deferido

14 63011 ANE KAST SOUZA LIMA MOREIRA 6.0 Deferido

15 62961 ALEX FRISSO DA ROSA 4.0 Deferido

16 62937 ADRIANA PIUMBINI VIEIRA 2.0 Deferido

17 63133 GABRIELA COSTALONGA SANTOS 2.0 Deferido

18 62944 MARIA HELENA MADELLI DA SILVA 0.0 Deferido

19 63249 SANDRA DE ALMEIDA GOMES 0.0 Deferido

20 63158 REGINA PEROSINI RODRIGUES 0.0 Deferido

21 62948 GERLINE DEOLINDA DE PAIVA 0.0 Deferido

22 63232 KÉSIA SILVA TOSTA 0.0 Deferido

2 – CHAMADA DE CANDIDATOS PARA OCUPAÇÃO DE 
VAGA
Os candidatos reclassificados para o cargo de Assistente Social 
abaixo relacionados estão convocados para ocuparem vagas pro-
venientes de desistência de candidato e deverão apresentar-se no 
dia 28 de maio de 2015 às 8:00 horas na sede da Secretaria Munici-
pal de Desenvolvimento Social, localizado à Rua: Joubert Alves 
Ayub - S/N - Bairro Ilha da Luz – Cachoeiro de Itapemirim.
CANDIDATOS CONVOCADOS PARA VAGAS DE ASSIS-
TENTE SOCIAL

Class
Num. 

Insc
Nome Pontos Status

09 62953 DANGELA PATRICIA FERREIRA LADISLAU 12.0 Deferido

10 63225 ALESSANDRA SILVA MESQUITA 10.0 Deferido

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 26 de maio de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

THIAGO VIANA PEREIRA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

A SECRETARIA MUNICIPAl DE DESENVOlVIMENTO 
URBANO torna pública as lavraturas dos Autos de Infração 
e Notificações abaixo relacionados em virtude da recusa do 
contribuinte em recebê-los ou impossibilidade de ciência pessoal.

Auto de Infração: 8757
Infrator: Maria Cristina Salles da Silva Azevedo 
Endereço: Rua Agostinho Segundo Tirello, 14
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 106.862.437-06

Auto de Infração: 8759
Infrator: Maria Cristina Salles da Silva Azevedo 
Endereço: Rua Agostinho Segundo Tirello, 14
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 106.862.437-06

Auto de Infração: 5438
Infrator: Jeberson Lima Nascimento
Endereço: Rua Bernardo Horta, 254
Bairro: Guandu
CNPJ/CPF: 124.072.447-02

Notificação: 37797/15
Infrator: Arivaldo da Silva Oliveira
Endereço: Rua Linha Vermelha – José Felix Cheim, 32
Bairro: Zumbi
CNPJ/CPF: 818.034.517-34

jORGE lUIZ GAVA
Gerente de fiscalização de Posturas

CIDINEI RODRIGUES NUNES
Secretário de Desenvolvimento Urbano

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

CANCElAMENTO DE PUBlICAÇÃO REfERENTE 
À PARAlISAÇÃO DE OBRA

Torna sem efeito a publicação do dia 06 de maio de 2015, DOM 
nº 4848, referente à informação da PARALISAÇÃO da obra de 
INFRAESTRUTURA (CONTENÇÃO, DRENAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO) DAS RUAS: JOSÉ MOREIRA FILHO, MARIA 
FIRMINA SANTANA, MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, JOÃO 
SALAROLI, PROJETADA 3, JOSÉ CAETANO DA SILVA, AN-
TÔNIO MARIA ROSA, ENIS PAULO DA SILVA, MARQUES 
GONÇALVES, ALCIDES DOS SANTOS, AVENIDA ANTÔNIO 
ALVES E BECO PÚBLICO, BAIRRO SÃO LUCAS, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 213/2014, executada 
pela empresa DUTO ENGENHERIA LTDA., por equívoco na 
data da paralisação.

BRAZ BARROS DA SIlVA
Secretário Municipal de Obras



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de maio de  2015                                                 DOM nº 4862 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PARAlISAÇÃO

Considerando o aguardo da liberação de desembolso de recur-
sos provenientes do Governo Estadual, estamos paralisando por 
tempo indeterminado, a partir do dia 25/05/15, a obra de IN-
FRAESTRUTURA (CONTENÇÃO, DRENAGEM E PAVI-
MENTAÇÃO) DAS RUAS: JOSÉ MOREIRA FILHO, MARIA 
FIRMINA SANTANA, MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, JOÃO 
SALAROLI, PROJETADA 3, JOSÉ CAETANO DA SILVA, AN-
TÔNIO MARIA ROSA, ENIS PAULO DA SILVA, MARQUES 
GONÇALVES, ALCIDES DOS SANTOS, AVENIDA ANTÔNIO 
ALVES E BECO PÚBLICO, BAIRRO SÃO LUCAS, Cachoeiro 
de Itapemirim – ES, conforme Contrato nº 213/2014, executada 
pela DUTO ENGENHERIA LTDA., interrompendo assim a execução 
do contrato.

BRAZ BARROS DA SIlVA
Secretário Municipal de Obras

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

CHAMADA PúBlICA  Nº. 003/2015

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Coordenadoria Executiva de Licitação, torna público 
a realização da Chamada Pública nº 003/2015, conforme a Lei 
11947/2009 e Resolução 26/2013 do Ministério da Educação, 
objetivando  Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura 
familiar para Alimentação Escolar. Os grupos formais de 
Agricultores familiares (associações e cooperativas) deverão 
encaminhar a Coordenadoria Executiva de Licitação, localizada 
Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar  Centro, Ed. Centro 
Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) Cachoeiro 
de Itapemirim, os documentos necessários para participação do 
programa, conforme descrito no Edital até o dia 26 de junho de 
2015, às 09:00 horas. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/05/2015.

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Presidente da CMl

TERMO DE HOMOlOGAÇÃO
(SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)

Pregão Presencial nº. 016/2015

Processo Administrativo nº. 514/2015

Objeto: Aquisição Gêneros Alimentícios (leite).

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, 
e principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 
8.666/93, e estando de acordo com a adjudicação do Pregoeiro 
desta Administração Municipal, HOMOlOGO os Produtos, 
autorizando o empenho em favor das empresas vencedora:

DISTRIBUIDORA CENTRO SUl lTDA-ME
CNPj: 06.190.976/0001-50

Item Descrição Unid. Quant. Valor 
Unitário Valor Total

CP 01

lEITE
ESPECIfICAÇÃO: LEITE, 
INTEGRAL, EMBALAGEM 
TETRABRICK (CAIXINHA) 
CONTENDO 1 LITRO, 
DEVENDO APRESENTAR NA 
EMBALAGEM A COMPOSIÇÃO 
BÁSICA, INFORMAÇÕES 
NUTRICIONAIS E PRAZO DE 
VALIDADE MÍNIMO DE 6 
MESES A CONTAR DA DATA 
DA ENTREGA DO PRODUTO.

Litro 102.750 2,44 250.710,00

TOTAl 250.710,00

CP – Cota Principal

X. AlIMENTOS lTDA – EPP
CNPj: 14.030.015/0001-07

Item Descrição Unid. Quant. Valor 
Unitário

Valor 
Total

CR 02

lEITE
ESPECIfICAÇÃO: LEITE, 
INTEGRAL, EMBALAGEM 
TETRABRICK (CAIXINHA) 
CONTENDO 1 LITRO, DEVENDO 
APRESENTAR NA EMBALAGEM 
A COMPOSIÇÃO BÁSICA, 
INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS 
E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 
DE 6 MESES A CONTAR DA DATA 
DA ENTREGA DO PRODUTO.

Litro 34.250 2,44 83.570,00

TOTAl 83.570,00

CR – Cota Reservada ME/EPP

Por fim, informa a Administração Pública Municipal que durante 
o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Município 
de Cachoeiro de Itapemirim não será obrigado a firmar as 
contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de 
licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado 
ao beneficiário do Registro preferência no fornecimento objeto 
licitado em igualdade de condições, com fulcro no Art. 20 do 
Decreto Municipal nº. 24.267/2014 e Art. 16 do Decreto Federal 
nº. 7.892/2013.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25 de Maio de 2015.

CARlOS ROBERTO CASTEGlIONE DIAS
Prefeito Municipal

CERTAMES lICITATóRIOS

O MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 
através da Comissão Municipal de Licitação, torna público à 
realização dos certames licitatórios, conforme seguem:

Pregão nº. 024/2015
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação 
de Serviços Funerários (fornecimento de urnas, ornamentação e 
translado)
Dia: 10/06/2015 - Hora: 09:00 horas.

Pregão nº. 025/2015
Objeto: Aquisição de Material de Copa e Cozinha (copo 
descartável) -Registro de Preços.
Dia: 12/06/2015 - Hora: 09:00 horas.

local: Av. Brahim Antônio Seder, nº. 34 / 2º. andar – Centro, Ed. 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de maio de  2015                                                 DOM nº 4862 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Centro Administrativo “Hélio Carlos Manhães” (antigo SESC) 
Cachoeiro de Itapemirim. O Edital completo à disposição na Sede 
da Coordenadoria Executiva de Licitação e na home page: www.
cachoeiro.es.gov.br.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 25/05/2015.

lUIZ CARlOS ZANON DA SIlVA júNIOR
Pregoeiro Oficial 

I PA C I

PORTARIA Nº 258/2015

TORNAR SEM EfEITO PARTE DO ARTIGO 1º DA 
PORTARIA Nº 324/2014 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.730/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Tornar sem efeito parte do Art. 1º da Portaria nº 324, de 
12 de agosto de 2014, referente ao servidor Ewerton Mergar.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 06 de maio de 2015.

GERAlDO AlVES HENRIQUE
Presidente Executivo

PORTARIA Nº. 288/2015

CONCEDE BENEfÍCIO AUXÍlIO-REClUSÃO.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO IPACI - Instituto de 
Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através da Lei 
nº 7.730/2014 e do Decreto nº 24.665/2014, resolve:

Art. 1º - Conceder o benefício auxílio-reclusão, nos termos do 
Artigo 73, Inciso I, §§ 1º e 3º, alínea “b”, da Lei Municipal nº 6.910, 
de 20 de dezembro de 2013, a Luciana Herculano de Almeida, 
esposa do servidor municipal jOSÉ PEREIRA DE AlMEIDA, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente, no valor de R$ 1.086,23 (hum mil, oitenta e seis 
reais e vinte e três centavos), a partir 1º de maio de 2015.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos financeiros retroativos à partir de 1º de maio de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 22 de maio de 2015.

GERAlDO AlVES HENRIQUE
Presidente Executivo

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

BUZATO DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS LTDA - ME, 
CNPJ N° 08.995.379/0002-00 (Filial), torna público que OB-
TEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a 
Licença de Instalação – LI, Nº 041/2015, válida até 15 de julho 
de 2015, para a atividade (24.03) – Lavagem de veículo com ou 
sem rampa ou fosso, atividade (24.02) – Posto de abastecimento 
de combustíveis (não revendedor) somente com tanque aéreo, 
atividade (05.10) – Reparação, retífica ou manutenção de má-
quinas, aparelhos e equipamentos industriais em mecânicos di-
versos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por 
aspersão, incluindo oficinas mecânicas e atividade e atividade 
(05.06) – produção de artefatos de metais ou ligas ferrosas ou não-
ferrosas laminados, extrudados, trefilados, inclusive móveis, sem 
tratamento superficial químico ou termoquímico, localizada na 
Avenida Francisco Mardegan, nº 02 á 26, Boa Vista, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF: 1704

COMUNICADO

BUZATO DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS LTDA - ME, 
CNPJ N° 08.995.379/0002-00 (Filial), torna público que OB-
TEVE da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a 
Licença de Operação – LO, Nº 048/2015, válida até 15 de abril 
de 2019, para a atividade (24.03) – Lavagem de veículo com ou 
sem rampa ou fosso, atividade (24.02) – Posto de abastecimento 
de combustíveis (não revendedor) somente com tanque aéreo e 
atividade (05.10) – Reparação,  retífica ou  manutenção de  má-
quinas, aparelhos e equipamentos industriais em mecânicos di-
versos, inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por 
aspersão, incluindo oficinas mecânicas e atividade e atividade 
(05.06) – produção de artefatos de metais ou ligas ferrosas ou não-
ferrosas laminados, extrudados, trefilados, inclusive móveis, sem 
tratamento superficial químico ou termoquímico, localizada na 
Avenida Francisco Mardegan, nº 02 á 26, Boa Vista, Cachoeiro de 
Itapemirim – ES.
NF: 1705

COMUNICADO

GETÚLIO ALVES 90387660763, CNPJ Nº 13.830.437/0001-
02, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente - SEMMA a Licença de Instalação – LI, Nº 040/2015, 
válida até 04 de agosto de 2015, para a atividade  (05.10) – Repa-
ração, retífica ou manutenção de máquinas e mecânicos diversos, 
inclusive motores automotivos, com ou sem pintura por aspersão, 
incluindo oficinas mecânicas, localizado na Rua  Ricardo Ron-
quetti, Nº 04, Paraíso, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1706

COMUNICADO

GETÚLIO ALVES 90387660763, CNPJ N° 13.830.437/0001-02, 
torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio Am-
biente – SEMMA a Licença de Operação – LO, Nº 047/2015, vál-
ida até 15 de abril de 2019, para a atividade (05.10) - Reparação, 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de maio de  2015                                                 DOM nº 4862 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

retífica ou manutenção de máquinas, aparelhos e equipamentos in-
dustriais em mecânicos diversos, inclusive motores automotivos, 
com ou sem pintura por aspersão, incluindo oficinas mecânicas, 
localizada na Rua Ricardo Ronquetti, Nº 04, Paraíso, Cachoeiro 
de Itapemirim - ES
NF: 1707

COMUNICADO

MARCELO CALEGARIO DOS SANTOS, CPF Nº 930.696.007-
78, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente - SEMMA a Licença Prévia – LP, Licença de In-
stalação – LI e Licença de Operação - LO, por meio do protocolo 
nº 2194/2015, para a atividade (18.05) – Terraplenagem (corte e/
ou aterro), exclusivamente quando vinculada á atividade não su-
jeita ao licenciamento ambiental, localizada na Rua Projetada, S/
Nº, Córrego do óleo, Aeroporto Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1708

COMUNICADO

GRANITOS ESPIRITO SANTO LTDA EPP, CNPJ Nº 
11.207.757/0001-77, torna público que REQUEREU da Secre-
taria Municipal de Meio Ambiente - SEMMA a Licença Prévia 
– LP, Licença de Instalação – LI e Licença de Operação – LO, 
por meio do protocolo Nº 30573/2014, para a atividade  (03.02) – 
Polimento de Rochas Ornamentais, quando exclusivo, localizada 
Rodovia do Contorno, N°s/n, KM 01, Coronel Borges, Cachoeiro 
de Itapemirim-ES
NF: 1710

COMUNICADO

BARCELLOS GRANITOS E MARMORES LTDA, CNPJ Nº 
36.011.757/0001-28, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA a ALTERAÇÃO  de 
TITULARIDADE da Licença de Operação – LO N° 057/2011, 
RENOVADA até 16 de Agosto de 2016, para a atividade (01.03) 
– Aparelhamento (polimento) de pedras e execução de trabalho, 
com corte, em rochas ornamentais (granitos, gnaisses, mármores, 
ardósias, quartzitos e outras pedras), localizada na Rodovia En-
genheiro Fabiano Vivacqua, N°953 a 1019 – Morro Grande, Bair-
ro Central Parque, Cachoeiro de Itapemirim – ES, anteriormente 
concedida para NOVAES FRANITOS E MARMORES LTDA, 
CNPJ nº 04.609.594/0001-93. 
NF:1711

COMUNICADO

MARIA LUIZA DE SOUZA SERPA, CNPJ Nº 20.057.743/0001-
05, torna público que REQUEREU a Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente – SEMMA, Licença Única, por meio do protocolo 
nº 17080/2014, para a atividade (17.01) -  Fabricação de peças, 
ornatos, estruturas e pré-moldados de cimento, gesso e lama do 
beneficiamento de rochas ornamentais, localizada na Rua Papa Pio 
XII, Nº 13, Village da Luz, Cachoeiro de Itapemirim-ES
NF: 1712

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), terça-feira, 26 de maio de  2015                                                DOM nº 4862 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


